

# 四半期報告書

(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(平成21年7月1日～平成21年9月30日)

株式会社 証券保管振替機構

## 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に準じ、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金及び預金		3,417,339		2,355,978
営業未収入金		3,117,579		3,161,085
参加者基金特定資産	2	33,258,496	2	31,531,872
その他		566,999		1,080,409
貸倒引当金		5,574		6,895
流動資産合計		40,354,840		38,122,450
固定資産				
有形固定資産	1	2,076,112	1	2,508,121
無形固定資産				
ソフトウェア		17,976,766		19,759,147
その他		48,154		95,492
無形固定資産合計		18,024,920		19,854,639
投資その他の資産				
投資その他の資産	3	1,123,328	3	1,145,791
貸倒引当金		16,412		15,878
投資その他の資産合計		1,106,916		1,129,914
固定資産合計		21,207,949		23,492,675
資産合計		61,562,789		61,615,125

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
営業未払金	762,860	868,426
短期借入金	4,800,000	8,400,000
未払法人税等	899,622	-
賞与引当金	181,211	185,102
役員賞与引当金	10,350	20,300
預り参加者基金	2 33,258,496	2 31,531,872
業務委託契約解除損失引当金	583,626	940,103
コンピュータ移転損失引当金	10,388	242,379
その他	560,158	249,578
流動負債合計	41,066,714	42,437,763
<b>固定負債</b>		
退職給付引当金	235,956	199,422
役員退職慰労引当金	41,160	41,160
その他	31,606	45,785
固定負債合計	308,723	286,367
負債合計	41,375,438	42,724,131
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	4,250,000	4,250,000
資本剰余金	4,250,000	4,250,000
利益剰余金	11,687,351	10,390,994
株主資本合計	20,187,351	18,890,994
純資産合計	20,187,351	18,890,994
負債純資産合計	61,562,789	61,615,125

(2) 【四半期連結損益計算書】  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	14,114,413	12,355,460
営業費用		
役員報酬	93,138	94,066
給与手当等	806,513	808,656
賞与引当金繰入額	185,356	181,211
役員賞与引当金繰入額	10,150	10,350
退職給付費用	53,594	58,851
システム等維持関連費	3,994,566	3,456,203
業務委託費	1,330,004	353,392
名義書換取次費	889,849	-
減価償却費	2,706,586	3,231,649
不動産賃借料	261,843	378,902
広報費	631,859	47,770
その他	1,098,690	881,663
営業費用合計	12,062,151	9,502,717
営業利益	2,052,261	2,852,742
営業外収益		
受取利息	153	171
参加者基金信託運用益	54,476	9,872
持分法による投資利益	-	55,519
その他	4,397	8,823
営業外収益合計	59,028	74,387
営業外費用		
支払利息	43,843	44,307
コミットメントフィー	21,842	21,209
持分法による投資損失	47,953	-
その他	3,775	4,189
営業外費用合計	117,414	69,705
経常利益	1,993,875	2,857,424



(第2四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
営業収益	7,286,127	6,043,352
営業費用		
役員報酬	46,878	48,647
給与手当等	425,851	473,605
賞与引当金繰入額	103,936	102,016
役員賞与引当金繰入額	5,075	5,175
退職給付費用	22,159	23,053
システム等維持関連費	2,075,519	1,686,103
業務委託費	664,288	92,161
名義書換取次費	595,511	-
減価償却費	1,409,892	1,570,671
不動産賃借料	130,830	171,656
広報費	473,203	37,356
その他	568,822	342,950
営業費用合計	6,521,970	4,553,398
営業利益	764,157	1,489,953
営業外収益		
受取利息	115	170
参加者基金信託運用益	27,417	5,006
持分法による投資利益	-	6,247
その他	290	7,673
営業外収益合計	27,823	19,099
営業外費用		
支払利息	25,282	17,362
コミットメントフィー	10,754	10,856
持分法による投資損失	24,004	-
その他	1,899	2,369
営業外費用合計	61,941	30,587
経常利益	730,039	1,478,465

特別利益

コビレ-ル-ル移転損失引当金戻入益	-	33,200
特別利益合計	-	33,200

特別損失

固定資産売却損	-	-
固定資産除却損	736	23,652
貸倒引当金繰入額	24,684	-
業務委託契約解除損失引当金繰入額	-	106,148

特別損失合計	25,420	129,800
--------	--------	---------

税金等調整前四半期純利益	704,618	1,381,864
--------------	---------	-----------

法人税、住民税及び事業税	360,357	416,536
--------------	---------	---------

法人税等調整額	62,978	170,099
---------	--------	---------

法人税等合計	297,378	586,635
--------	---------	---------

四半期純利益	407,239	795,228
--------	---------	---------



## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,964,183	2,759,931
減価償却費	2,706,586	3,231,649
賞与引当金の増減額(は減少)	6,446	3,891
役員賞与引当金の増減額(は減少)	10,150	9,950
退職給付引当金の増減額(は減少)	33,237	36,533
業務委託契約解除損失引当金の増減額(は減少)	-	356,476
コンピュータセンタ移転損失引当金の増減額(は減少)	-	231,991
貸倒引当金の増減額(は減少)	34,769	788
受取利息	73	171
支払利息	43,843	44,307
持分法による投資損益(は益)	47,953	55,519
為替差損益(は益)	142	268
有形固定資産売却損益(は益)	-	730
固定資産除却損	5,007	23,814
営業債権の増減額(は増加)	287,543	43,505
営業債務の増減額(は減少)	611,600	105,565
その他の資産の増減額(は増加)	12,307	135,968
その他の負債の増減額(は減少)	165,248	370,537
小計	5,333,275	5,882,893
利息及び配当金の受取額	73	11,671
利息の支払額	16,519	66,528
法人税等の支払額	905,394	5,404
法人税等の還付額	-	200,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,411,434	6,023,333
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	141,465	37,377
無形固定資産の取得による支出	8,433,521	937,893
差入保証金の差入による支出	-	256,282
差入保証金の返却による収入	-	216,731
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,574,987	1,014,822
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	9,600,000	-
短期借入金の返済による支出	4,800,000	3,600,000
リース債務の返済	1,615	6,881
配当金の支払額	340,000	340,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,458,384	3,946,881
現金及び現金同等物に係る換算差額	142	268
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	294,974	1,061,360
現金及び現金同等物の期首残高	1,816,676	2,355,978
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,111,651	3,417,339

**【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】**

該当事項はありません。

**【簡便な会計処理】**

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

**【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】**

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
<p>1 有形固定資産の減価償却累計額 4,112,901千円</p> <p>2 一般振替DVP制度における決済の安全性確保に係る資産・負債等</p> <p>当社の連結子会社である株式会社ほふりクリアリングは、一般振替DVP制度における決済の安全性を確保するため、同社の業務方法書（金融商品取引法（昭和23年法律第25号。以下同じ。）第156条の7第1項に掲げる業務方法書をいう。以下同じ。）に基づき、同社が行う金融商品債務引受業等の相手方となるための資格を同社が付与した者（以下「DVP参加者」という。）から、参加者基金及び担保指定証券の預託を受けております。</p> <p>株式会社ほふりクリアリングは、DVP参加者から預託された参加者基金及び担保指定証券を、金融商品取引法第156条の11に規定する清算預託金として、金商品取引清算機関等に関する内閣府令（平成14年内閣府令第76号）第7条及び同社の業務方法書の規定に基づき、他の財産と区分して管理しております。</p> <p>（1）参加者基金特定資産及び預り参加者基金</p> <p>一般振替DVP制度では、株式会社ほふりクリアリングがDVP参加者から清算対象取引に基づく債務を引き受けると同時に、当該DVP参加者が株式会社ほふりクリアリングによって引き受けられた債務と同一の内容の債務を新たに同社に対して負担することになります。</p> <p>そこで、株式会社ほふりクリアリングでは、DVP参加者の債務の履行を確保するため、DVP参加者に、同社の業務方法書等により定めた所要額以上の額の参加者基金の預託を義務付けております（当第2四半期連結会計期間末現在における参加者基金所要額の総額は15,000,000千円となっています。）。同社は、DVP参加者に一般振替DVP決済に係る参加者決済額支払債務の不履行が生じた場合には、この参加者基金を他のDVP参加者に対する同社の債務の履行のために使用するものとしています。</p> <p>また、預託された参加者基金は、同社の業務方法書の規定に基づき、金銭信託として運用されています。</p> <p>なお、その評価方法はその他有価証券に準じた処理（時価のないもの：原価法）によっております。</p> <p>また、当該参加者基金に係る資産・負債については、その目的を付した科目（資産については参加者基金特定資産、負債については預り参加者基金）により表示しております。</p> <p>（2）担保指定証券</p> <p>一般振替DVP制度では、株式会社ほふりクリアリングに対する債務の履行を確保するため、DVP参加者が、同社が業務方法書等において指定する有価証券（以下「担保指定証券」という。）を、同社に預託できるものとしています。</p> <p>株式会社ほふりクリアリングは、DVP参加者が同社に</p>	<p>1 有形固定資産の減価償却累計額 4,170,078千円</p> <p>2 一般振替DVP制度における決済の安全性確保に係る資産・負債等</p> <p style="text-align: center;">同左</p> <p>（1）参加者基金特定資産及び預り参加者基金</p> <p>一般振替DVP制度では、株式会社ほふりクリアリングがDVP参加者から清算対象取引に基づく債務を引き受けると同時に、当該DVP参加者が株式会社ほふりクリアリングによって引き受けられた債務と同一の内容の債務を新たに同社に対して負担することになります。</p> <p>そこで、株式会社ほふりクリアリングでは、DVP参加者の債務の履行を確保するため、DVP参加者に、同社の業務方法書等により定めた所要額以上の額の参加者基金の預託を義務付けております（当連結会計年度末現在における参加者基金所要額の総額は15,000,000千円となっています。）。同社は、DVP参加者に一般振替DVP決済に係る参加者決済額支払債務の不履行が生じた場合には、この参加者基金を他のDVP参加者に対する同社の債務の履行のために使用するものとしています。</p> <p>また、預託された参加者基金は、同社の業務方法書の規定に基づき、金銭信託として運用されています。</p> <p>なお、その評価方法はその他有価証券に準じた処理（時価のないもの：原価法）によっております。</p> <p>また、当該参加者基金に係る資産・負債については、その目的を付した科目（資産については参加者基金特定資産、負債については預り参加者基金）により表示しております。</p> <p>（2）担保指定証券</p> <p>一般振替DVP制度では、株式会社ほふりクリアリングに対する債務の履行を確保するため、DVP参加者が、同社が業務方法書等において指定する有価証券（以下「担保指定証券」という。）を、同社に預託できるものとしています。</p> <p>株式会社ほふりクリアリングは、DVP参加者が同社に</p>

<p>対する債務を履行しなかったときに、当該DVP参加者から預託された担保指定証券について、有価証券市場における売却その他同社が適当と認める方法による処分等を行うことができます。</p> <p>なお、当第2四半期連結会計期間末における担保指定証券残高に係る時価は108,037,444千円となっています。</p> <p>3 関連会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <table data-bbox="252 539 786 573"> <tr> <td>投資有価証券(株式)</td> <td>352,438千円</td> </tr> </table> <p>コミットメントライン契約及び当座貸越契約</p> <p>当社は、機動的で安定的な資金調達を行うため、取引銀行3行との間でコミットメントライン契約(総額120億円)及び当座貸越契約(総額50億円)を締結しております。なお、当第2四半期連結会計期間末における借入金の実行残高は48億円であります。</p> <p>また、連結子会社株式会社ほふりクリアリングにおいては、DVP参加者が資金決済不履行を発生させた場合に備え、当日の資金決済を完了させる流動性資金の一部として、取引銀行3行との間でコミットメントライン契約(総額450億円)を締結しております。なお、当第2四半期連結会計期間末における借入金の実行残高はありません。</p>	投資有価証券(株式)	352,438千円	<p>対する債務を履行しなかったときに、当該DVP参加者から預託された担保指定証券について、有価証券市場における売却その他同社が適当と認める方法による処分等を行うことができます。</p> <p>なお、当連結会計年度末における担保指定証券残高に係る時価は99,489,867千円となっています。</p> <p>3 関連会社に対するものは、次のとおりであります。</p> <table data-bbox="880 506 1414 539"> <tr> <td>投資有価証券(株式)</td> <td>308,418千円</td> </tr> </table> <p>コミットメントライン契約及び当座貸越契約</p> <p>当社は、機動的で安定的な資金調達を行うため、取引銀行3行との間でコミットメントライン契約(総額120億円)及び当座貸越契約(総額50億円)を締結しております。なお、当連結会計年度末における借入金の実行残高は84億円であります。</p> <p>また、連結子会社株式会社ほふりクリアリングにおいては、DVP参加者が資金決済不履行を発生させた場合に備え、当日の資金決済を完了させる流動性資金の一部として、取引銀行3行との間でコミットメントライン契約(総額450億円)を締結しております。なお、当連結会計年度末における借入金の実行残高はありません。</p>	投資有価証券(株式)	308,418千円
投資有価証券(株式)	352,438千円				
投資有価証券(株式)	308,418千円				

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)																				
固定資産除却損の内容は、以下のとおりであります。	固定資産除却損の内容は、以下のとおりであります。																				
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">746 千円</td> </tr> <tr> <td>工具器具及び備品</td> <td style="text-align: right;">2,500 千円</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">1,759 千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">5,007 千円</td> </tr> </table>	建物	746 千円	工具器具及び備品	2,500 千円	ソフトウェア	1,759 千円	計	5,007 千円	<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">5,805 千円</td> </tr> <tr> <td>建物付属設備</td> <td style="text-align: right;">2,648 千円</td> </tr> <tr> <td>工具器具及び備品</td> <td style="text-align: right;">3,848 千円</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">5,729 千円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">5,783 千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">23,814 千円</td> </tr> </table>	建物	5,805 千円	建物付属設備	2,648 千円	工具器具及び備品	3,848 千円	ソフトウェア	5,729 千円	その他	5,783 千円	計	23,814 千円
建物	746 千円																				
工具器具及び備品	2,500 千円																				
ソフトウェア	1,759 千円																				
計	5,007 千円																				
建物	5,805 千円																				
建物付属設備	2,648 千円																				
工具器具及び備品	3,848 千円																				
ソフトウェア	5,729 千円																				
その他	5,783 千円																				
計	23,814 千円																				

前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)																
固定資産除却損の内容は、以下のとおりであります。	固定資産除却損の内容は、以下のとおりであります。																
<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">736 千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">736 千円</td> </tr> </table>	建物	736 千円	計	736 千円	<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">建物</td> <td style="text-align: right;">5,805 千円</td> </tr> <tr> <td>建物付属設備</td> <td style="text-align: right;">2,648 千円</td> </tr> <tr> <td>工具器具及び備品</td> <td style="text-align: right;">3,686 千円</td> </tr> <tr> <td>ソフトウェア</td> <td style="text-align: right;">5,729 千円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">5,783 千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">23,652 千円</td> </tr> </table>	建物	5,805 千円	建物付属設備	2,648 千円	工具器具及び備品	3,686 千円	ソフトウェア	5,729 千円	その他	5,783 千円	計	23,652 千円
建物	736 千円																
計	736 千円																
建物	5,805 千円																
建物付属設備	2,648 千円																
工具器具及び備品	3,686 千円																
ソフトウェア	5,729 千円																
その他	5,783 千円																
計	23,652 千円																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間 末残高と当第2四半期連結貸借対照表に掲記され ている科目の金額との関係(平成20年9月30日現 在) 現金及び預金勘定 <u>2,111,651千円</u> 現金及び現金同等物 <u>2,111,651千円</u>	現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間 末残高と当第2四半期連結貸借対照表に掲記され ている科目の金額との関係(平成21年9月30日現 在) 現金及び預金勘定 <u>3,417,339千円</u> 現金及び現金同等物 <u>3,417,339千円</u>

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	8,500

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	340,000	40,000	平成21年3月31日	平成21年6月23日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当第2四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

**【事業の種類別セグメント情報】**

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

当社グループは、証券保管振替制度に係る単一の事業を行っているため、記載を省略しております。

**【所在地別セグメント情報】**

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

当社グループは、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

**【海外売上高】**

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

当社グループは、海外売上高がないため、該当事項はありません。

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。



(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
2,374,982.54円	2,222,469.97円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額 (千円)	20,187,351	18,890,994
普通株式に係る純資産額(千円)	20,187,351	18,890,994
普通株式の発行済株式数(株)	8,500	8,500
普通株式の自己株式数(株)	-	-
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	8,500	8,500

2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 132,262.64円	1株当たり四半期純利益金額 192,512.56円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 については、潜在株式が存在しないため、 記載していません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 については、潜在株式が存在しないため、 記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	1,124,232	1,636,356
普通株式に係る四半期純利益(千円)	1,124,232	1,636,356
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式の期中平均株式数(株)	8,500	8,500

前第 2 四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 47,910.53円	1株当たり四半期純利益金額 93,556.34円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 については、潜在株式が存在しないため、 記載しておりません。	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 については、潜在株式が存在しないため、 記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第 2 四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第 2 四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	407,239	795,228
普通株式に係る四半期純利益(千円)	407,239	795,228
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式の期中平均株式数(株)	8,500	8,500

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月12日

株式会社証券保管振替機構

取締役会 御中

## 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 岸 洋 平 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 齊 藤 直 人 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に準じ、「経理の状況」に掲げられている株式会社証券保管振替機構の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社証券保管振替機構及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

( ) 上記は、監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

[参考]

【四半期財務諸表】

(1) 【貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,700,752	1,491,387
営業未収入金	3,090,319	3,045,309
その他	559,793	1,372,187
貸倒引当金	5,574	6,895
流動資産合計	6,345,291	5,901,989
固定資産		
有形固定資産	2,075,387	2,508,055
無形固定資産		
ソフトウェア	17,976,766	19,759,147
その他	48,081	95,419
無形固定資産合計	18,024,847	19,854,567
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,706,140	1,772,602
貸倒引当金	16,412	15,878
投資その他の資産合計	1,689,728	1,756,724
固定資産合計	21,789,963	24,119,347
資産合計	28,135,255	30,021,337

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	757,593	861,010
短期借入金	5,300,000	8,900,000
未払法人税等	832,295	-
賞与引当金	173,386	178,383
役員賞与引当金	10,350	20,300
業務委託契約解除損失引当金	583,626	940,103
コンピュータ移転損失引当金	10,388	242,379
その他	622,310	242,636
流動負債合計	8,289,951	11,384,812
固定負債		
退職給付引当金	235,956	199,422
役員退職慰労引当金	41,160	41,160
その他	31,606	45,785
固定負債合計	308,723	286,367
負債合計	8,598,674	11,671,180
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,250,000	4,250,000
資本剰余金	4,250,000	4,250,000
利益剰余金	11,036,580	9,850,157
株主資本合計	19,536,580	18,350,157
純資産合計	19,536,580	18,350,157
負債純資産合計	28,135,255	30,021,337

[参考]

(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日) 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日) 至 平成21年9月30日)
営業収益	13,742,806	12,126,467
営業費用		
役員報酬	93,138	94,066
給与手当等	770,587	765,783
賞与引当金繰入額	178,681	173,386
役員賞与引当金繰入額	10,150	10,350
退職給付費用	53,594	58,851
システム等維持関連費	3,994,566	3,456,203
業務委託費	1,325,204	353,392
名義書換取次費	889,849	-
減価償却費	2,706,551	3,231,498
不動産賃借料	258,280	375,079
広報費	631,516	47,770
その他	1,072,412	855,634
営業費用合計	11,994,682	9,422,016
営業利益	1,748,124	2,704,451
営業外収益		
受取利息	145	169
受取配当金	15,500	27,000
その他	4,823	8,957
営業外収益合計	20,468	36,126
営業外費用		
支払利息	46,350	46,813
その他	2,750	2,397
営業外費用合計	49,100	49,211
経常利益	1,719,491	2,691,366

特別利益

コビト-死シ移転損失引当金戻入益	-	33,200
特別利益合計	-	33,200

特別損失

固定資産売却損	-	730
固定資産除却損	5,007	23,754
貸倒引当金繰入額	24,684	-
業務委託契約解除損失引当金繰入額	-	106,148

特別損失合計	29,691	130,633
--------	--------	---------

税引前四半期純利益	1,689,799	2,593,933
-----------	-----------	-----------

法人税、住民税及び事業税	707,600	814,850
--------------	---------	---------

法人税等調整額	6,444	252,659
---------	-------	---------

法人税等合計	701,155	1,067,509
--------	---------	-----------

四半期純利益	988,643	1,526,423
--------	---------	-----------

[参考]

(第2四半期会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日) 至 平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日) 至 平成21年9月30日)
営業収益	7,096,472	5,939,189
営業費用		
役員報酬	46,878	48,647
給与手当等	404,549	351,999
賞与引当金繰入額	102,695	99,702
役員賞与引当金繰入額	5,075	5,175
退職給付費用	22,159	23,053
システム等維持関連費	2,075,519	1,686,103
業務委託費	661,888	92,161
名義書換取次費	595,511	-
減価償却費	1,409,879	1,570,526
不動産賃借料	129,049	169,644
広報費	473,001	37,356
その他	560,454	423,491
営業費用合計	6,486,662	4,507,863
営業利益	609,810	1,431,325
営業外収益		
受取利息	106	169
受取配当金	-	-
その他	504	6,974
営業外収益合計	611	7,143
営業外費用		
支払利息	26,543	18,622
その他	1,156	1,656
営業外費用合計	27,699	20,278
経常利益	582,721	1,418,190



特別利益

コビト-死シ移転損失引当金戻入益	-	33,200
特別利益合計	-	33,200

特別損失

固定資産除却損	736	23,592
貸倒引当金繰入額	24,684	-
業務委託契約解除損失引当金繰入額	-	106,148
特別損失合計	25,420	129,740
税引前四半期純利益	557,300	1,321,649
法人税、住民税及び事業税	286,162	369,090
法人税等調整額	59,822	167,467
法人税等合計	226,340	536,558
四半期純利益	330,960	785,091